

GAZETA ZGIERSKA

Prenumerata

Rocznie	.. marek	120.—
Półrocznie	.. "	60.—
Kwartalnie	.. "	30.—
Miesięcznie	.. "	10.—

Zgierz,

dnia 4 czerwca
1921 roku.

Cena ogłoszeń

za wiersz 1-szpalt. 5.00 mk.

Wychodzi w soboty.

Wiadomości miejskie.

Termin zapisów na Długoterminową Pożyczkę Państwową z 1920 r. przedłużony został do dnia 30 czerwca 1921 r.

Wycieczka do Liskowa. Wydział Powiatowy Sejmiku Łódzkiego organizuje w dniu 25, 26 i 27 czerwca r. b. wycieczkę do Liskowa dla mieszkańców powiatu (płci obojga) celem zapoznania się z tamtejszym przemysłem swojskim. Koszt wycieczki wynosi Mk. 700.— na osobę, wyjazd nastąpi dnia 25 czerwca r. b., o godz. 2-jej popołudniu z dworca Kolei Kaliskiej, powrót zaś o godz. 7 $\frac{1}{2}$ wieczorem dnia 27 czerwca. Zbiórka w dniu wyjazdu, t. j. w sobotę, dnia 25 w lokalu Starostwa 100, pokój № 3. Każdy wycieczkowiec obowiązany jest zabrać dla siebie żywności na 2 dni.

Chcący brać udział w wycieczkach obowiązany jest zgłosić się najpóźniej do dnia 15 czerwca r. b. do Magistratu wpłacić odnośną sumę pieniędzy.

„Wielki Tydzień Czerwonego Krzyża”. Dzięki sprzyjającym okolicznościom i licznemu udziałowi zaproszonych osób, wynik finansowy „Wielkiego Tygodnia Czerwonego Krzyża” jak dotąd jest w zupełności pomyślny. W pierwszym dniu kwesty z znacznym 22 maja zebrano do puszek ogółem Mk. 17,544.—, a drugim dniu 26 maja zebrano ogółem Mk. 11,759.70, w trzecim dniu 29 maja zebrano ogółem Mk. 7,283.55. Szczegółowe listy pań kwestujących wraz z sumami podane będą w obec braku miejsca w następnym numerze „Gazety Zgierskiej”. Przy stokach zapisało się z miasta i z Łuźmierza z górą 600 osób, na stę rzeczywistych członków Czerw. Krzyża i złożono składek około 17 tysięcy mk. Koncert orkiestry wojskowej w ogrodzie o Meyerhofie przyniósł dochodu czystego około 30 tysięcy mk.

Zarząd niniejszego Oddziału Czerwonego Krzyża serdecznie odzykuje wyraża paniom Koncercorkom i wszystkim uczestnikom, biorącym udział w organizacji tych przedsięwzięć, a mianowicie: p. dowódcy pułku za bezinteresowne użyczenie orkiestry Wojskowej 4 pułku Strzelców Konnych ziemi Łęczyckiej, harcerzom za urządzenie pochodu, oraz p. Sirkisowi za bezinteresowne oddanie ogrodu na koncert.

W dniu jutrzejszym 5 czerwca odbędzie się zapowiedziana przyszłym tygodniu Wielka Zabawa Ogrodowa na Krzywiu pod Łągiewnikami. Przygrywać będą dwie orkiestry — wojskowa i cywilna. Główną atrakcją zabawy będzie loteria fantowa, która posiada cenne fanty jak materiały na ubrania, węgiel, mydło, artykuły żywnościowe i t. p. Poczta francuska pobudzi uczestników do lekkiego, niewinnego listu, tańce odbywać się będą na sali, prócz tego konfetti, serpenty, strzelanie z łuku do wiazdy i t. p. Bufet dobrze zaopatrzonej w trunki i zakąski pod kierunkiem Sekcji Gospodarczej.

Sprawozdanie. Według nadesłanego sprawozdania kasowego czysty dochód z „Koncertu-Rautu”, urządnego dnia 21 maja r. b. w kinoteatrze „Venus” wynosi mk. 19087, która to suma wpłacona została do kasy Głównego Komitetu Plebiscytowego w Łodzi za pokwitowaniem № 3389.

W sprawie przestrzegania przepisów o opłatach stempłowych. Znaczna stosunkowa ilość podań, wnoszonych do Urzędów Państwowych bez uiszczenia należnej opłaty stempłowej, a więc niezaopatrzonych w przepisane znaczki stempłowe na Mk. 10.— od pierwszego arkusza, a po Mk. 5.— za każdy dalszy arkusz, oraz po Mk. 2.— od każdego załącznika do podania, skłania Ministerstwo Skarbu do zwrócenia uwagi wszystkich warstw społeczeństwa na okoliczność, że opłaty stempłowe stanowią na równi z podatkami odmienną jedynie formę daniny obowiązkowej na rzecz Skarbu Państwa. Ministerstwo Skarbu przypomina na tej drodze ogółowi społeczeństwa należyte wypełnianie tej obowiązkowej, a zarazem zaznacza, że przestrzeganie obowiązków w tym względzie przepisów, leży we własnym interesie osób, wnoszących podania, gdyż nieuiszczenie należnej opłaty stempłowej pociąga za sobą skutki, przewidziane w art. 24 dekretu z dnia 7 lutego 1919 r. Dz. Pr. № 14, (niezałatwienie sprawy)

Z harcerstwa. Dnia 22 maja b. r. odbyło się w Zgierzu zebranie, w którym wzięło udział około 100 osób i postanowiono zawiązać: „Koło Przyjaciół Harcerstwa” w Zgierzu. Do Koła zapisało się 60 osób z obowiązkiem płacenia najmniej 10 marek miesięcznej składki. Wybrano Zarząd, złożony z 12 osób; w zebraniu powyższym, jako też i w zapisie na członków Koła wzięli udział przeważnie tutejsi robotnicy. Sądymy, że tę doniosłą rzecz każdy zechce w miarę możliwości poprzeć pracą, groszem i radą. Zapisy na członków „Koła Przyjaciół Harcerstwa” w Zgierzu, przyjmowane są w kancelarii tutejszego gimnazjum państwowego na Rynku Kilińskiego od godz. 9—12, tamże można zasięgnąć wszelkich informacji, dotyczących samego ruchu harcerskiego i sprawy współpracy z tym ruchem.

Zarząd.

Drzewo opałowe. Sekcja Zcprowiantowania sprzedaje drzewo opałowe bez ograniczenia po cenie Mk. 40.— za pud.

Sprzedaż cegły. Miejscowi właściciele nieruchomości mogą kupić cegłę z uruchomionej przez Magistrat cegielni w Piaszkowicach na reperację budynków po cenie Mk 3,600.— loco cegielnia. Zapotrzebowania zgłaszać należy do Wydziału Budowlanego Magistratu.

Uprawa tytoniu. Rozporządzeniem z dnia 10 czerwca 1921 r. L. 594 Pr. № 21 G. D. M. T. zezwoliło Ministerstwo Skarbu rolnikom uprawiać tytoń w roku bieżącym dla własnego użytku wyjątkowo ze względu na niedostateczne jeszcze zaopatrzenia ludności w wyroby tytoniowe.

Ministerstwo Skarbu miało na myśli ludność rolniczą, a więc wiejską, gdyż mieszkańcy miast mają możliwość zaopatrywania się bez trudności w wyroby tytoniowe w istniejących w miejscu sprzedażach tych wyrobów.

Mieszkańcy większych miast, którzy oczywiście nie mogą być uważani za rolników, choćby uprawiali jakieś ogródki nie mogą uprawiać tytoniu dla własnego użytku, tem bardziej, że znajdują się w środowiskach, gdzie stosunki handlowe są łatwiejsze mogą łatwo uchylić się od kontroli w razie nielegalnej sprzedaży wyprodukowanych przez siebie liści tytoniowych.

Wobec powyższego podaje się do wiadomości ogólnej, że

uprawa tytoniu w miastach jest zabroniona i że osoby niestosujące się do powyższych przepisów będą pociągane do odpowiedzialności karnej.

Zakład Kąpielowy otwarty jest dla inteligencji w środę każdego tygodnia.

W sprawie wypadków z naftą. Wobec pojawienia się w handlu nafty o niższym punkcie zapalności, niż wymagają tego przepisy, normujące obrót naftą i warunki bezpieczeństwa, wskutek czego zdarzają się częste wypadki nieszczęśliwe przy używaniu nafty w gospodrstwie domowym z powodu łatwego jej wybuchania i zapalności, Ministerstwo Zdrowia Publicznego zarządziło, aby w wypadkach podejrzanych pobrane były próby nafty i przesłane do zbadania i orzeczenia zdadności do użytku do Państwowych Zakładów Badania Żywności Przedmiotów Użytku. Wobec powyższego Magistrat zwraca się do ludności o zameldowanie podobnych wypadków celem wdrożenia odpowiednich kroków.

Protokół posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 19 maja 1921 r.

Pod przewodnictwem burmistrza Swiercza, przy współudziale sekretarza r. Grünberga, w obecności 15 radnych i 3 członków Magistratu, pod nieobecność radnych: Borowskiego Stanisława, Cezaka Jakóba Stefana, Chwiakowskiego, Hertla Michała Kamińskiego Ignacego, Morgensterna Abrama, Szymańskiego Aleksandra, Teski Michała, i Wasilewskiego Władysława, przystąpiono do dalszych rozpraw nad projektem budżetu miejskiego na rok 1921 w drugim czytaniu.

Rozchód. Rozdział VII. Wydział Szkolny.

W odpowiedzi na skierowane przez Sitkę zapytanie, dlaczego umieszczono w budżecie Wydziału szkolnego pozycję na pensję dla sekretarza Wydziału, której dotąd nie było, burmistrz Swiercz wyjaśnia, że w związku z projektowanym wprowadzeniem na terenie miasta przymusu szkolnego od nowego roku szkolnego należy wszcząć prace przygotowawcze, celem zdobycia odpowiedniego materiału statystycznego. Następnie po zrealizowaniu projektu, Wydział Szkolny czeka szereg prac, jak opieka nad szkołami, kontrola działań w wieku szkolnym i t. p. Wobec tego, oraz z powodu innych jeszcze prac, jak uporządkowanie archiwum miejskiego, stanowisko sekretarza szkolnego jest ze wszech miar konieczne.

Przyczem burmistrz Swiercz, odpowiadając r. Lewandowskiemu, oświadcza, że z ogólnej ilości potrzebnych przy zrealizowaniu przymusu szkolnego 70 pomieszczeń na klasy, Magistrat rozporządza 60 ciami. Zaś pozostałe 10 klas prowadzonych będzie w porze popołudniowej w którymkolwiek z lokali szkolnych.

W związku z preliminowaniem sumy Mk. 1,260,000.— na dodatek miejski dla nauczycieli szkół powszechnych burmistrz Swiercz oznajmia, że przeznaczony dodatek dość skromny, w porównaniu z dodatkami wypłacaniu przez inne zarządy gminne, wysokości, wynoszący zaledwie Mk. 2,000.— miesięcznie na osobę, zgodnie z uchwałą Komisji Budżetowej ma być wypłacany tylko do 1 stycznia 1922 r.

Uchwalając cytowane zastrzeżenie, Komisja Budżetowa miała na uwadze ogromne obciążenie budżetu miejskiego wydatkami na szkolnictwo przy równoczesnym braku dostatecznych źródeł dochodu, redukowanych w dalszym ciągu przez władze państwowe. Miasto przyjmuje na siebie ciężary związane z utrzymaniem gmachów szkolnych i inwentarza, domagać się będzie dostatecznego usytuowania nauczycielstwa przez Skarb Państwa, odmawiając zarazem od 1 stycznia wypłacania dobrowolnego dodatku.

Po powyższym tytule I Rozdział VII „Wydział Szkolny“ jednogłośnie przyjęto.

Radnego Pawlikowskiego uderza zbyt znaczna suma Mk. 250,000.— na opał dla szkół w porze zimowej, gdyż omawiany okres budżetowy obejmuje tylko 2 miesiące zimowe.

Burmistrz Swiercz wyjaśnia, że brać należy w rachubę 3 miesiące zimowe, tudzież możliwość wzrostu cen za węgiel.

Wobec ostatniej zmiany Dekretu o ochronie lokatorów, przewidującego obecnie zwrot przez odnajmującego lokal części wydatków na reperacje i wywożenie nieczystości, burm. Swiercz wniosł o podwyższenie kredytu Mk. 23,000.— przewidzianego na zapłacenie komornego od wynajmowanych lokali szkolnych, do wysokości sumy Mk. 40,000.—

Przystąpiono do rozpraw nad tytuł, III Rozdz. VII „subsydja“.

Na wstępie wniosek r. Pomorskiego, żądający każdorazowej dyskusji nad każdą poszczególną pozycją tytułu III i oddzielnego dla każdej poszczególniej pozycji głosowania, większością głosów przyjęto.

Tytuł III punkt I „subsydium dla Szkoły Kupieckiej“ sumie Mk. 18,750.— jednogłośnie uchwalono.

Sumę Mk. 52,500.— przewidzianą na opał i lokal dla Seminarjum Nauczycielskiego, burmistrz Swiercz proponuje, z uwagi na żądanie właściciela gmachu, mieszczącego Seminarjum poniesienia opłaty za lokal oraz ponoszenia zwrotu wydatków związanych z wywożeniem nieczystości, utrzymywaniem dozoru domowego i t. p., podwyższyć do sumy Mk. 75,000.—

Radna Grodzicka porusza przy okazji sprawę niedomagań i braku pomieszczeń dla Seminarjum Nauczycielskiego, którego internat dla wychowanków mieści się zdala od gmachu szkolnego, zaś kuchnia znajduje się w zupełnie nieodpowiedniej ubikacji. Radna oświadcza, że gmach mieszczący seminarjum posiada jeszcze jedną większą salę oraz mniejsze lokale, wymagające pewnych przeróbek i odświeżenia, a nadające się w zupełności na internat dla Seminarjum oraz kuchnię. Właściciel gmachu wobec niskiej opłaty czynszu wzbrania się doprowadzić wzmiankowane lokale do stanu użyteczności. Należałoby, aby Magistrat na własny rachunek przeprowadził omówione przez radną przeróbki.

W odpowiedzi burmistrz Swiercz nadmienia, że remonty przytoczonych przez przedmówcę lokali, wobec przeniesienia w niedalekiej przyszłości seminarjum do własnego gmachu, przeprowadzać nie należy, w dodatku lokale te nie nadałyby się i wtedy na internat.

Poczem zgodnie z wnioskiem burmistrza przewidziane na rok 1921 subsydium dla Seminarjum Nauczycielskiego podwyższono jednogłośnie do sumy Mk. 75,000.—

Subsydium w sumie Mk. 15,000.— dla biblioteki im. Bolesława Prusa uchwalono jednogłośnie.

W związku z preliminowaniem sumy Mk. 18,750.— Uniwersytet Ludowy przy Polskiej Macierzy Szkolnej zwraca uwagę na wysoką opłatę za wstęp na wykłady, wskutek czego słuchacze Uniwersytetu, wbrew istotnemu przeznaczeniu placówek oświatowej tego rodzaju, rekrutują się głównie ze sfer miejscowej inteligencji, a nie ze sfer robotniczych.

Radna Grodzicka przypominając wszczęte w swoim czasie przez dawną Komisję Kulturalno-Oświatową usilne starania zmierzające do skoordynowania wysiłków oświatowych Polskiej Macierzy Szkolnej i Komisji Kulturalno-Oświatowej, które pomimo pośrednictwa dyrektora Pogorzelskiego wskutek niechęci i zwoli członków Zarządu Macierzy spełzły na niczem, uniemożliwiająca powołanie do życia na terenie miasta Uniwersytetu powszechnego pod egidą Magistratu, kierowanego przez kompetentne i obznajmione z pracą oświatową jednostki, — wnosi o powzięcie uchwały, wyrażającej Zarządowi Macierzy Szkolnej żywe ubolewanie z powodu nieustępliwości i braku dobrej woli w kierunku kompromisowego załatwienia wiadomego zatargu. Radna Grodzicka zastrzega się, że popiera gorąco wniosek o udzielenie subsydium dla Uniwersytetu Ludowego, — uważa atoli, że warunkiem powodzenia i należytego rozwoju placówek oświatowych, mających charakter dokształcający, jest odpowiednie zabezpieczenie podstaw finansowych tychże, co uskutecznić może jedynie zarząd gminny. Radna oceniając olbrzymie zasługi położone przez Macierz Szkolną na polu oświaty ludowej, nie rozumie jedynie czem się tłumaczy nieuzasadniona niechęć członków Macierzy do poczynań oświatowych ze strony czynników miejskich. Pomijając już dawne nie uwieńczone skutkiem starania mówczyni potepia obecną niechęć Zarządu Macierzy, wykazaną w stosunku do zamierzeń dyr. Pogorzelskiego, pragnącego doprowadzić do skutku porozumienie obu stron.

Radny Czaplinski nie podziela zapatrywań przedmówcy, podnosząc owocną pracę Macierzy Szkolnej, wykazującą wielką żywotność w kierunku podniesienia oświaty ludowej.

Wypowiadając się przeciwko uchwaleniu wniosku r. Grodzickiej, burmistrz Swiercz oświadcza, że wina nieporozumienia jest najpewniej obustronną; pewną rolę odgrywają osobiste ambicje, — jednak żadna z zainteresowanych stron nie powinna się czuć w dalszym ciągu dotkniętą.

W głosowaniu większością głosów uchwalono wyrazić Zarządowi Polskiej Macierzy Szkolnej żywe ubolewanie z powodu zarządzonego przez Zarząd Macierzy nieustępliwego stanowiska w przetoczonym podczas powyższej dyskusji zatargu z Komisją Kulturalno-Oświatową na tle połączenia, istniejących w swoim czasie dwu uniwersytetów ludowych oraz późniejszego udaremnienia wspólnych poczynań oświatowych.

Poczem subsydium dla Uniwersytetu Ludowego w sumie Mk. 18,750.— uchwalono jednogłośnie.

Subsydja dla Biblioteki Żydowskiej w sumie Mk. 4,500.—
i dla Biblioteki im. J. Piłsudskiego w sumie Mk. 6,000.— uchwalono jednogłośnie.

Subsodium dla Progimnazjum Niemieckiego w sumie Mk. 37,500.— przyjęto większością głosów.

Przeciw subsydjowaniu Progimnazjum Niemieckiego wypowiada się stanowczo r. Pawlikowski, motywując swe stanowisko tym, że Progimnazjum to „jako szkoła czysto narodowościowa z językiem wykładowym niemieckim ma w Państwie Polskim co najwyżej rację bytu, jako zakład naukowy prywatny. Subsydjiowanie zaś takich zakładów zarówno przez władze państwowe jak i miejskie jest wysoce niewłaściwe i szkodliwe.

Wobec przegłosowania rzeczzonego subsydium przewodniczący zamyka dyskusję na ten temat.

Pozostałe subsydja, a mianowicie:

na Szkołę Doksztalającą w sumie	Mk. 37,000.—
dla Polskiej Macierzy Szkolnej w sumie	„ 7,500.—
dla Stow. Pomocy Młodzieży Akademickiej	„ 5,000.—

uchwalono jednogłośnie.

Tytuł IV „budowa gmachu szkolnego”.

W przedmiocie umieszczenia w budżecie kredytu w sumie 2 milionów marek na budowę gmachu szkolnego zabiera głos radny Grünberg.

Radny Grünberg uważając budowę gmachu szkolnego, odpowiadającego nowoczesnym wymaganiom techniki, za rzecz nader wskazaną, nadmienia, że przyglądając się gospodarce miejskiej, uderza go pewna szkodliwa jednostronność, brak krytycyzmu w sprawach oświatowych. Magistrat ofiarowując sumę Mk. 2 milionów na budowę gmachu szkolnego winien przede wszystkim mieć na uwadze niezwykle trudne warunki finansowe, z którymi boryka się zarząd miasta. Co najwyżej, miasto mogłoby przeznaczyć bezpłatnie na budowę gmachu szkolnego budżet oraz plac pod budowę. Władze państwowe, pozabawiając miasto najbardziej wydawnego źródła dochodu w postaci podatku dochodowego, są obowiązane do finansowania właśnie takich przedsięwzięć. Należy jedynie wdrożyć energiczną akcją ze strony Magistratu u kompetentnych władz, a napewno uzyska się odpowiednie zasoby pieniężne, konieczne do realizacji budowy gmachu.

Następnie ławnik Wojciechowski, podnosząc niezwykle zaśługi Polko—Amerykańskiego Komitetu Pomocy Dzieciom w akcji dożywiania dzieci, dzięki czemu usunięto obawę zwyrodnienia fizycznego działy polskiej, tudzież nadmieniając, że miejscowy Komitet Pomocy Dzieciom walczy z odromnieniami trudnościami fizycznymi wnosi o podwyższenie subsydja w sumie Mk. 75,000.— do sumy Mk. 90,000.— oraz o anulowanie zaciągniętej w swoim czasie przez wspomniany Komitet pożyczki w Kasie Miejskiej w kwocie Mk. 40,000.—

W głosowaniu wniosek ławnika Wojciechowskiego uchwalono jednogłośnie.

Przy okazji r. Chudobiński porusza sprawę systematycznego zakazu zabierania nawet w wyjątkowych wypadkach jak choroba dziecka, wydawanych w kuchniach P. A. K. P. D. obiadów do domu. Podobny zakaz jest często krzywdzącym.

Tym sposobem uniknie się konieczności wyszukiwania nowych źródeł dochodu drogą wprowadzania nowych podatków na mieszkańców miasta, — w szczególności na sfery przemysłowo-handlowe, obciążone dotkliwie ciężarami podatkowymi. Warunkiem dobrobytu miasta jest rozwój przemysłu i handlu, przeżywającego w obecnych warunkach zupełną stagnację, — w poważnym stopniu również wskutek obciążenia podatkowego oraz nieprzyjajnych warunków egzystencji, jak wysoka taryfa za popęd i światło elektryczne. Już obecnie widoczną jest masowa emigracja drobnych przemysłowców do Łodzi. Wobec powyższego, radny reasumując swe wywody wnosi o:

- 1) umieszczenie sumy 2 milionów marek na budowę Szkoły w rozchodzie, umieszczając zarazem taką samą sumę w przychodzie, przewidzianą z uzyskania pożyczki państwowej,
- 2) ofiarowanie przez miasto wzmian za gotówkę bezpłatnie materiału budowlanego oraz placu pod budowę gmachu szkolnego.

Replikując na wywody przedmówcy, burmistrz Świercz oświadcza, że zapoczątkowanie budowy gmachu szkolnego przez miasto jest zadaniem bezsprzecznie koniecznym i przesądzonym. Zarząd miejski, umieszczając w budżecie sumę Mk 2 miliony na budowę gmachu szkolnego, przewidywał, że część tej sumy będzie użyta na pokrycie wartości materiału budowlanego, czerpanego z lasów miejskich. Połowę kosztów budowy pokryje Skarb Państwa, na pozostałą część uzyska się pożyczkę pod dogodnymi warunkami spłaty. Ze swej strony Zarząd miasta musi budowę

gmachu szkolnego zapoczątkować, tak że umieszczenie sumy 2 milj. Mk. nie jest bynajmniej zbędnym.

W głosowaniu sumę Mk. 2 milj. na budowę szkoły uchwalono.

Rozdział VII „Wydział Szkolny” w rozchodzie z wyżej umieszczonymi zmianami w głosowaniu uchwalono.

Rozdział VIII. „Wydział dobroczynny”. Rozchód.

Tytuł I. „Koszta administracyjne”

Radnego Pawlikowskiego uderza zbyt wielka ilość pracowników w Wydziale Dobroczynnym w liczbie trzech.

Burmistrz Świercz wyjaśnia, że pracownicy ci zajęci są również w Wydziale Zdrowotności, będąc obarczeni dostateczną ilością pracy. W dodatku jeden z nich korzystał jedynie z połowy przysługującego mu uposażenia. Obecnie w związku z mniejszym nawalem pracy w rzeczonych Wydziałach pozostanie jedynie 2 pracowników.

Po powyższym tytule I i tytule II i tytule III Rozdziału VIII w głosowaniu przyjęto.

Z okazji uchwalenia tytułu IV „opieka nad grobami poległych” radni Czapiński, Paul i Lewandowski wzywają Magistrat do roztoczenia odpowiedniego nadzoru nad grobami poległych w czasie zmagania się wojsk nieprzyjacielskich żołnierzy. Obecny stan grobów daje wiele do życzenia, należałoby pamiętać zarówno o poległych pogrzebanych na miejscowych cmentarzach, jak i o grobach znajdujących się na polach i drogach.

Prócz tego na wniosek r. Lewandowskiego, polecono Magistratowi przestrzec drogą ogłoszeń w „Gazecie Zgierskiej” publiczność, aby otaczała groby poległych należytą opieką i donosiła o wszelkich przekroczeniach osób lekkomyślnych, uszkadzających umyślnie groby, czy też zrywających rosnące na grobach upiększające rośliny. Odpowiednie tablice z ostrzeżeniami winny być umieszczone przy wejściach na cmentarze.

Tytuł V. „Subsydja dla instytucji dobr.—społecznych.”
Na skutek szeregu podnoszonych zarzutów, że umieszczone w budżecie subsydja dla instytucji dobroczynnych przy gminach wyznaniowych co do swej wysokości nie odpowiadają liczbie członków tychże gmin, burmistrz Świercz wyjaśnia, że za podstawę przy określeniu subsydjum dla każdej gminy brano nie liczbę wiernych, a tylko ilość pacjentów w instytucjach zamkniętych; tudzież zachowano proporcję stosowaną w ubiegłym roku przez Wydział Powiatowy Sejmiku Łódzkiego. Wobec zaniechania subsydjiowania omawianych instytucji przez władze powiatowe Magistrat był zmuszony podnieść znacznie udzielane subsydja w porównaniu z takimiż w ubiegłym roku. Pierwotnie preliminowane sumy na ten cel, wskutek przeoczenia ochronki, utrzymywanej przez miejscowe Koło Pań, uległy pewnym zmianom i przedstawiają się jak niżej:

- | | |
|--|---------------|
| 1) paracji katolickiej dla ochron, domu sierot i przytulku starców | Mk: 182,000.— |
| 2) gminie ewangelickiej dla ochronki, domu starców i domu sierot | „ 125,000.— |
| 3) stacji opieki nad matką i dzieckiem | „ 51,000.— |
| 4) gminie żydowskiej dla ochron | „ 46,000.— |
| 5) gminie mariawickiej dla ochron, domu sierot i domu starców | „ 96,000.— |
| 6) Ochronce przy Stow. Pań | „ 50,000.— |

Powyżej umieszczone subsydja uchwalono jednogłośnie.

Radny Pawlikowski, opierając się na wymowie cyfr, tworzących uchwalone subsydja, stwierdza, że gminy wyznaniowe niekatolickie pomimo stosunkowo małej ilości członków, posiadają więcej pacjentów w swych instytucjach dobroczynnych. Opieka nad starcami jest niewystarczającą, na każdym kroku spotyka się ludzi, których należałoby umieścić w odpowiednich przytulniach. Wobec tego radny Pawlikowski stawia wniosek uchwalenia przez Radę Miejską budowy specjalnego przytulnia dla biednych starców, niezdolnych do pracy (bez różnicy wyznania) i umieszczenia na cel odpowiedniego kredytu w budżecie.

Wniosek r. Pawlikowskiego popiera gorąco burmistrz Świercz podkreślając, że tak samą opieką jak ochronki, powinniśmy otoczyć również niedołężnych starców.

Wniosek r. Grünberga, odesłania omawianej sprawy celem jej opracowania do Komisji Budżetowej, większością głosów upadł.

Poczem Rada Miejska uchwała przystąpić do budowy przytulnia dla niezdolnych do pracy biednych starców, umieszczając w budżecie w tym celu kredyt w wysokości 1 miliona marek.

Burmistrz Świercz przyrzeka, że Magistrat odniesie się do Zarządu Polsko-Amerykańskiego Komitetu Pomocy Dzieciom z przedstawieniem konieczności odstępowania w pewnych wyjątkowych okolicznościach od przepisanej reguły, by tym sposobem umożliwić chorej działy korzystanie z obiadów.

Poczem r. Sitka stawia wniosek podwyższenia wyznaczonego subsydjum dla Straży Ogniowej o sumę Mk. 200,000.—

Uzasadniając wniosek r. Sitki, r. Zerndt podnosi ogromne znaczenie istnienia Straży Ogniowej, co da się dopiero należycie ocenić podczas pożarów. Radny wyraża swe zdumienie, że Magistrat umieścił w budżecie subsydjum dla Straży tak małej wysokości, kiedy utrzymanie w dobrym stanie narzędzi i inwentarza Straży, utrzymanie stałego dozorczy, światła, opału i t. p. wydatki sięgają b. znacznych sum przekraczających kilkakrotnie przeznaczone subsydjum. Wniosek przedmówcy motywuje również r. Zerndt przez porównywanie subsydjum dla Straży z innymi kredytami na podobne cele.

Kada Miejska w myśl wniosku r. Sitki uchwała jednogłośnie podnieść subsydjum dla Straży Ogniowej do sumy Mk. 240000.—

Tytuł VI. „Kuchnia Miejska”.

Odpowiadając na oświadczenie r. Czaplńskiego, że wydawanie obiadów bezpłatnych z Kuchni Miejskiej należałoby zaniechać, wypłacając istotnie biednym mieszkańcom zapomogi w gotówce, burmistrz Świercz nadmienia, że obiady wydawane będą z Kuchni Miejskiej tylko do 1 sierpnia b. r. Po tym czasie biedni otrzymywać będą zapomogi pieniężne względnie produkty w naturze. Tą drogą odpadną wydatki na administrację.

Tytuł VI i VII przyjęto jednogłośnie.

Poczem rozchód Rozdz. VIII „Wydział Dobroczynny przyjęto z uwzględnieniem wyżej cytowanych zmian.

Przychód Rozdziału VIII przyjęto jednogłośnie.

Po powyższym zakończono posiedzenie.

Ogłoszenia urzędowe.

Ogłoszenie

Magistrat m. Zgierza rozpisuje niniejszym konkurs na zamiatanie rynków i placów miejskich.

Reflektanci proszeni są o złożenie ofert najpóźniej do dnia 20 czerwca r. b. do godziny 10 rano z podaniem dokładnych warunków w zamkniętych kopertach w Magistracie.

Oferty zostaną otwarte w wyżej oznaczonym terminie w obecności ubiegających się osób.

Informacji w sprawie powyższej udzieli sekretarz Magistratu. Zgierz, dnia 1 czerwca 1921 r.

Burmistrz Jan Świercz.

Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza zwraca właścicielom domów uwagę, że zamiatanie ulic uskuteczniane winno być do godziny 8 rano. W czasie suszy pożądanym byłoby polewanie ulic przed zamiataniem wodą.

Zgierz, dnia 3 czerwca 1921 r.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Niniejszym podaje się do wiadomości, że odcinek karty chlebowej № 12 uprawnia do nabycia 1 funta mąki pszennej krajowej za cenę Mk. 40.— Sprzedaż odbywa się we wszystkich kooperatywach. Zaznacza się, że mąka wydawana będzie tylko do środy, dnia 8 b. m.

Karty niezrealizowane do tego terminu tracą swoją wartość, zaś pozostała w kooperatywach ilość mąki oddana będzie piekarzom.

Zgierz, dnia 2 czerwca 1921 r.

Magistrat.

Ogłoszenie.

Sekcja Zaprowiantowania ma na sprzedanie większe ilości: mieszanek dla koni, ospy dla świń, otrąb przennych, fasoli białej, grochu polnego, prosy, mąki peluszkowej, soli, ryżu i śledzi.

Zgierz, dnia 22 maja 1921 r.

Magistrat.

Statut

o podatku od bitetów kolei dojazdowych na rzecz Kasy Miejskiej miasta Zgierza.

§ 1.

Od każdego biletu kolej dojazdowych, uprawniającego do

Magistrat, Zgierz.

jazdy ze Zgierza i do Zgierza pobiera się dopłatę jako podatek na rzecz miasta Zgierza.

Bilety uprawniające tylko do jazdy poza obrębem Zgierza wolne są od podatku.

§ 2.

Podatek wynosi 10%, zarówno od bitetów jednorazowych jak i od bitetów stałych.

Od stałych biletów, które uprawniają do jazdy również poza obrębem miasta, podatek pobiera się tylko od sumy, którą należałoby zapłacić za bilet, ważny tylko w obrębie miasta.

Wolne są od podatku bilety bezpłatnej jazdy i bilety ulgowe.

§ 3.

Podatek pobierany jest przez zarząd kolei dojazdowych jednocześnie z opłatą za przejazd.

Na biletach jazdy winno być zaznaczone, że kwota podatku wliczona jest w cenę biletu.

§ 4.

Dyrekcja interesowanych kolei obowiązana jest wpłacić podatek do kasy m. Zgierz w ciągu pierwszych 20-tu dni po upływie miesiąca, w którym podatek został pobrany.

§ 5.

W celu sprawdzenia prawidłowego wpływu podatku Magistratowi przysługuje prawo wglądania do ksiąg i innych dowodów Towarzystwa Akcyjnego Łódzkich Elektrycznych Kolei Dojazdowych.

§ 6.

W końcu każdego roku obrachunkowego wymienionego Towarzystwa t. j. za czas od 1 stycznia do 31 grudnia, dyrekcja winna złożyć Magistratowi wykazy pobranego podatku,

§ 7.

Na koszty, które powstają dla dyrekcji omawianego przedsiębiorstwa z powodu wykonania przepisów niniejszego statutu, odlicza się od sum pobranego podatku 2%, na ich korzyść tytułem odszkodowania.

§ 8.

Niniejszy statut podatkowy, po zatwierdzeniu przez władzę nadzorczą, obowiązuje od dnia ogłoszenia przez Magistrat m. Zgierza.

Jednocześnie traci moc prawną regulamin podatkowy, uchwalony w dniu 19 sierpnia 1919 r.

Zgierz, dnia 2 czerwca 1921 r.

Burmistrz Jan Świercz.

Dyrekcja

Państwowej Szkoły Kupieckiej

podaje do wiadomości, iż egzaminy wstępne odbędą się w końcu sierpnia.

Zapisy kandydatów, którzy ukończyli co najmniej 5 oddziałów szkoły powszechnej lub 1 klasy gimnazjum, przyjmowane są codziennie w kancelarii szkoły, ul. Łęczycka 5.

Dyrektor Szkoły: J. St. Cezak.

Skóry do wyprawy

CIEŁĘCE, KOZIE, KOŃSKIE I BYDŁĘCE

przyjmuje:

Garbarnia Fr. Sikorski i S-ka

Zgierz, ul. Konstancyńska, fabryka p. Maxa.

Sprzedają skór gotowych po cenach fabrycznych w sklepie „Jutrzenka”, Łęczycka, róg Parzęczewskiej.

Chudobiński Jan zgubił dowód osobisty.

Grabowski Franciszek zgubił kartę zwolnienia.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz